po & Ealdormanno in comitatu erat. ^ . • , , . , _ 
Poteftatem autem quam in caufis teftamentarns habuit olim Curia comitatus apud Anglo-Saxones 

manifefte oftendit controverfia illa de Mfegi fuprema voluntate, quae in comitiis comitatus Cant- 

warenfts, prsefidente Wulfsigo presbytero Scirmanno, vel Scir-gereafd, audita & determinata erat. 
In qua fuperior fa&us Archiepifcopus Cantwarenfis omnes terras illas Ecclefue Andreana Hro- 
fenfi ab AElfego fupremis tabulis reliftas, quas Leofsunius fine curiae judicio occupaverat, in 
haereditatem aeternam ab ejus calumniis vindicavit. A 

Poftea vero, quam ecclefiaftica jurifdi&ione a Civili leparata, Epilcopus & Ealdormannus, five 
princeps, * Gulielmo I. id ftatuente, in divifis foris jura dabant, de rebus caufifque teftamentariis 
jus a majoribus noftris Anglo-Normannis ita comparatum erat, ut ultimae defun&orum volunta¬ 
tes in foro Ecclefiaftico, coram Epifcopo ejufve vicario publicarentur ; penes quem de teftamentis, 
an jure fa&a; & fi jure fa&a, an rupta irritave effent, judicare erat. De legatis etiam eatenus, 
an ea qua; legari dicebantur, vere & re&e legata effent judicabant epifcopi five forum Ecclefia- 
fticum: fi vero teftamentorum executores, vel quos teftator nominaveiat, vel quos lex dedit, ea 
qux legata erant, prxftare recufarent j tum a legatariis petendum erat forum civile, quibus pe¬ 
tentibus refcriptum divale, five breve regium vicecomiti infcriptum in hac verborum forma da¬ 
batur. f Rex Vicecomiti Salutem; pracipio tibi, quod jufle & fine dilatatione facias flare ratio¬ 

nabiliter «DIVIS AM N. ficut rationabiliter monflrari poterit, quod eam fecerit, & quod ipfa 

flare debeat. Ita in Re teftamentaria jus Anglicanum in diverfis foris fe habuiffe teftantur ea qux 
fequuntur R. GlanviUi. lib. yii. cap. 8. Si quis autem authoritate hujus brevis conventus aliquid, 

dixerit contra teflamentum, fcilicet, quod non fuit rationabiliter falium, vel quod res petita, non 

fuerit ita, ut dicitur, legatatunc quidem placitum illud in curia Chrifianitatu audiri debet, & 

terminari. Quia placitum de tejiamentis coram judice Ecclefiaftico feri debet; & per illorum, qui 

teftamento interfuerunt, teflimonia fecundum juris ordinem terminari. 
Probabile etiam mihi videtur, Show er e, rei teftamentarix jus eodem, vel haud multum 

difpari, modo adminiftratum iuiffe apud Anglo-Saxones, dum in una eademque curia comitatus 
confidentes Epifcopus & Princeps jura fimul dicerent. Quid enim convenientius indivifo foro, 
vel animo fingi poteft, quam, ut Epifcopo teftamentum jure fa&um, & firmum effe decernente, 
Princeps omnia, quas in eo, & quatenus in eo ordinata effent, omnia & fua, & curix confen* 
tientis au&oritate exequenda juberet? Eodem etiam, ut videtur, modo, & in aliis curiis jus dici 
folebat in re teftamentaria apud Anglo-Saxones♦ In aliis, inquam, curiis, in quibus aut ipfum, 
aut iplo abfente, vicarium ejus Diaconum confediffe femper, non poffum, Showere, non fen- 
tire. In curiis Hundredorum, Epifcopum aut Archidiaconum fuum Caulas audiviffe & determi- 
naffe extra omne dubium ponit refcriptum illud Gulielmi primi toties in luperioribus citatum, 
quod ad Remigium antiftitem Lincolnienfem mifit, anno regni fui Xvhi, ut putat b Henricus Spel-